
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 163 del 02/12/2025

OGGETTO: UTILIZZO  DEL  CONTRIBUTO  DEL  FONDO  NAZIONALE  PER  IL 
SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE ANNO 2025.

L’anno  duemilaventicinque  il  giorno due del mese di  dicembre alle ore 15:20 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE

MASSARI FEDERICO

BEDDINI DAVIDE

ALBANESE CHIARA

VERNIA NICOLO'

CAPUANO ALESSIA

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Partecipa alla seduta il Segretario AMORINI CATERINA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Il  Sindaco  CAVALLARO EMANUELE,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione della Giunta comunale n. 163 del  02/12/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Oggetto: UTILIZZO  DEL CONTRIBUTO  DEL FONDO  NAZIONALE  PER  IL  SISTEMA 
INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE ANNO 2025.

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

VISTO il  Decreto legislativo 13 aprile  2017,  n.  65 “Istituzione  del  sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, 
lettera e), della Legge 13 luglio 2015, n. 107”;

RICHIAMATI in particolare:
- l’art. 8 che disciplina l’adozione del “Piano di Azione Nazionale pluriennale” per la promozione 

del sistema integrato di educazione e di istruzione;
- l’art. 12, comma 1, che istituisce il “Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e  

istruzione;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n.7 del 17 gennaio 2025 che ha 
definito il riparto delle risorse del citato Fondo nazionale fra le Regioni e le Province autonome di 
Trento  e  Bolzano,  relativamente  all’e.f.  2025,  nonchè  le  tipologie  di  interventi  finanziabili,  le 
modalità di assegnazione, erogazione e rendicontazione;

PRESO  ATTO  che  l’Assemblea  Legislativa  ha  approvato  la  deliberazione  n.  79  del 
27/04/2022, recante “Programmazione degli interventi per l’ampliamento, il consolidamento e la 
qualificazione del sistema integrato dei servizi educativi per l’infanzia per i bambini in età 0-3 anni 
e per lo sviluppo del sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino ai sei anni.  
Indirizzi per il triennio 2022-2023-2024” che definisce gli indirizzi regionali, che orientano  ad una 
pluralità di azioni prioritarie:

• ampliare la rete dei servizi educativi e delle scuole per l'infanzia (0-3-6 anni), per assicurare 
che siano maggiormente accessibili a tutte le bambine e i bambini e maggiormente diffusi su 
tutto il territorio regionale e dunque con un abbattimento progressivo delle liste d’attesa, 
secondo  quanto  previsto  per  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),in 
particolare la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.1 – “Piano 
per gli asili nido e le scuole dell’infanzia”;

• consolidare i  servizi  educativi  per  la  prima infanzia  attraverso  il  supporto alle  spese  di 
gestione;

• promuovere adeguate politiche tariffarie in ordine al contenimento delle rette contribuendo 
quindi  all’abbattimento  delle  tariffe  a  carico  delle  famiglie  per  i  servizi  educativi,  con 
l’applicazione dell’indicatore ISEE;

• sostenere  la  qualificazione  del  sistema  integrato  dei  servizi  educativi  attraverso  la 
formazione continua, anche in raccordo con il Piano nazionale di formazione (L. 107/2015), 
il sostegno al coordinamento pedagogico; la progettazione integrata, anche in un’ottica di 
sistema educativo 0-6;

• promuovere interventi di carattere innovativo a sostegno delle azioni, progettazioni che si 
sviluppano  a  livello  territoriale,  tenendo  conto  delle  specifiche  necessità  del  contesto 
(famiglie, servizi, comunità);
RILEVATO  CHE  le  azioni  prioritarie  sono  inoltre  riconducibili  ai  seguenti  obiettivi 

regionali:

Deliberazione della Giunta comunale n. 163 del  02/12/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• Obiettivo 1 “Ampliare, consolidare e qualificare il sistema integrato dei servizi educativi per la 
prima infanzia – L.R. n. 19/2016”;

• Obiettivo 2 “Promuovere, rafforzare e qualificare il sistema integrato di educazione e istruzione 
dalla nascita fino ai sei anni. D.Lgs. n. 65/2017”;

RICHIAMATA la delibera della Giunta Regionale n. 1166 del 14/07/2025 avente ad oggetto 
“Approvazione dell'elenco dei Comuni e loro forme associative da ammettere al  finanziamento 
delle risorse del Fondo nazionale per il  Sistema integrato di educazione e istruzione. D.Lgs. n. 
65/2017. Anno 2025”, con la quale sono state ripartite tra i diversi comuni del territorio regionale le 
risorse statali del Fondo citato in delibera;

VISTO  l’Allegato  8)  -  Elenco  dei  Comuni  e  loro  forme  associative  da  ammettere  al 
finanziamento statale relativo al Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e istruzione. 
Programmazione  regionale  anno  2025”  alla  suddetta  deliberazione  che  include  il  Comune  di 
Rubiera  tra  i  gli  enti  assegnatari  del  finanziamento,  con  un  contributo  corrispondente  ad  € 
81.502,81;

RITENUTO di  utilizzare  il  contributo  spettante  al  Comune  di  Rubiera  individuando  le 
seguenti linee prioritarie, tra quelle proposte dalla Giunta regionale e rientranti nell’Obiettivo 1 e 
Obiettivo 2:

• sostenere adeguate politiche tariffarie in ordine al contenimento delle rette;
• consolidare i  servizi  educativi  per  la  prima infanzia  attraverso  il  supporto alle  spese  di 

gestione;
• sostenere  la  qualificazione  del  sistema  integrato  dei  servizi  educativi  attraverso  la 

formazione continua, anche in raccordo con il Piano nazionale di formazione (L. 107/2015), 
il sostegno al coordinamento pedagogico, la progettazione integrata, anche in un’ottica di 
sistema educativo 0-6;

VALUTATO,  in  relazione  al  contributo  assegnato  e  agli  utenti  frequentanti  i  servizi 
educativi 0-6 pubblici  e privati  presenti  sul territorio comunale,  di  destinare parte delle risorse, 
come  già  avvenuto  gli  anni  scorsi,  per  il  contenimento  delle  rette  di  frequenza,  mediante  il 
riconoscimento di un contributo una tantum per l’a.s. 2025/2026;

CONSIDERATO che l’iscrizione e la frequenza ai diversi servizi normalmente si attesta in 
modo definitivo nella seconda parte dell’anno scolastico;

RITENUTO pertanto di rimandare alla seconda parte dell’a.s. 2025/2026, contando in una 
definitiva  stabilità  e  continuità  nella  frequenza  dei  servizi  educativi  da  parte  delle  famiglie,  la 
quantificazione precisa del contributo una tantum e i destinatari dello stesso, che verranno definiti 
con successiva deliberazione di Giunta;

VALUTATO, in rapporto alle azioni di rafforzamento del sistema integrato di educazione e 
istruzione, di utilizzare la parte residua del finanziamento statale nel seguente modo: 

• conferma  del  servizio  di  trasporto  scolastico  rivolto  ai  bambini  frequentanti  la  scuola 
dell’infanzia  statale  di  Fontana,  per  agevolare  le  famiglie  iscritte  in  tale  scuole 
nell’organizzazione quotidiana e favorire un aumento degli accessi;

• continuità del servizio di tempo prolungato per i bambini iscritti ai servizi educativi e alle 
scuole dell’infanzia comunali e statali, per l’a.s. 2025/2026;

• attività del coordinamento pedagogico comunale;

Deliberazione della Giunta comunale n. 163 del  02/12/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• trasferimento alla scuola paritaria privata Figlie di Gesù della quota del Fondo Nazionale per 
il  Sistema integrato  di  educazione  e  istruzione,  nello  stesso  importo  che  il  Comune  di 
Rubiera riceve all’interno dell’Obiettivo 2 della programmazione regionale con riferimento 
agli iscritti alla scuola privata, come definito nella convenzione in essere con tale scuola;

DATO ATTO che il  contributo  di  €  81.502,81 assegnato  al  Comune  di  Rubiera  risulta 
introitato al capitolo 200155 “Fondo nazionale per sistema integrato di educazione e istruzione” del 
Peg 2025;

DATO ATTO inoltre che i contributi alle famiglie, il servizio di trasporto scolastico rivolto 
ai bambini frequentanti la scuola dell’infanzia statale di Fontana, la continuità del servizio di tempo 
prolungato,  le  attività  del  coordinamento pedagogico comunale,  trovano copertura nel  seguente 
modo:
• €  50.923,79 per il contributo riferito alle scuole dell’infanzia alla missione 04 programma 01 

capitolo 1001450520 “Fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione – 
contributi a famiglie” del Peg 2025

• € 3.076,21 alla scuola paritaria privata Figlie di Gesù, come definito nella convenzione in essere 
con tale scuola alla missione 04 programma 01 capitolo 1001450520 “Fondo nazionale per il 
sistema integrato di educazione e istruzione – contributi a famiglie” del Peg 2025;

• € 12.000,00 per il trasporto scolastico alla missione 04 programma 06 capitolo 1001830345 
“Spese per appalto trasporto scolastico” del Peg 2025;

• € 12.878,10 per il servizio di tempo prolungato per i bambini iscritti ai servizi educativi e alle 
scuole dell’infanzia comunali  e statali alla missione 12 programma 01 capitolo 1003530360 
denominato “Spese per appalto gestione di asilo nido”, alla missione 04 programma 01 capitolo 
1001430334 denominato “Spese di  funzionamento per scuola infanzia  comunale” e  capitolo 
1001435335 denominato “Spese di funzionamento scuola infanzia statale”, del Peg 2025;

• € 2.624,71 per il sostegno alle attività del coordinamento pedagogico comunale alla missione 04 
programma  01  cap.  1001430334  “Spese  di  funzionamento  per  scuola  infanzia  comunale”, 
missione 12 programma 01 capitolo 1003530360 denominato “Spese per appalto gestione di 
asilo nido”del Peg 2025;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 
1,  e  147-bis,  comma  1,  del  Testo  unico  e  dell’articolo  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:
- favorevole del Responsabile del Settore Istruzione e politiche giovanili in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- favorevole del Responsabile di Ragioneria per la regolarità contabile, con riferimento ai riflessi, 
diretti  o  indiretti,  sulla  situazione  economico–finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente,  che  l’atto 
comporta;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1  di prendere atto della delibera della Giunta Regionale n. 1166 del 14/07/2025, con la quale è 
stato assegnato al Comune di Rubiera un  contributo di € 81.502,81 all’interno delle risorse del 

Deliberazione della Giunta comunale n. 163 del  02/12/2025 pagina 4



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Fondo  nazionale  per  il  Sistema  integrato  di  educazione  e  istruzione  -  programmazione 
regionale anno 2025;

2 di  utilizzare  il  contributo  spettante  al  Comune  di  Rubiera  individuando  le  seguenti  linee 
prioritarie, tra quelle proposte dalla Giunta regionale e rientranti nell’Obiettivo 1 e Obiettivo 2:
• sostenere adeguate politiche tariffarie in ordine al contenimento delle rette;
• consolidare i servizi educativi per la prima infanzia attraverso il supporto alle spese di 

gestione;
• sostenere  la  qualificazione  del  sistema  integrato  dei  servizi  educativi  attraverso  la 

formazione  continua,  anche  in  raccordo  con  il  Piano  nazionale  di  formazione  (L. 
107/2015), il sostegno al coordinamento pedagogico, la progettazione integrata, anche in 
un’ottica di sistema educativo 0-6;

3 di destinare parte del finanziamento, come già avvenuto negli anni scorsi, per il contenimento 
delle  rette  di  frequenza,  mediante il  riconoscimento di  un contributo una tantum per  l’a.s. 
2025/2026;

4 di  rimandare  alla  seconda parte  dell’a.s.  2025/2026,  contando in  una  definitiva  stabilità  e 
continuità  nella  frequenza  dei  servizi  educativi  da  parte  delle  famiglie,  la  quantificazione 
precisa  del  contributo  una  tantum  e  i  destinatari  dello  stesso,  che  verranno  definiti  con 
successiva deliberazione di Giunta;

5   di  utilizzare  la  parte  residua  del  finanziamento  statale,  in  rapporto  alle  azioni  di 
rafforzamento del sistema integrato di educazione e istruzione, nel seguente modo: 
• conferma del servizio di trasporto scolastico rivolto ai bambini frequentanti la scuola 

dell’infanzia  statale  di  Fontana,  per  agevolare  le  famiglie  iscritte  in  tale  scuole 
nell’organizzazione quotidiana e favorire un aumento degli accessi;

• continuità del servizio di tempo prolungato per i bambini iscritti ai servizi educativi e 
alle scuole dell’infanzia comunali e statali, per l’a.s. 2025/2026;

• attività del coordinamento pedagogico comunale;
• trasferimento alla scuola paritaria privata Figlie di Gesù della quota del Fondo Nazionale 

per il Sistema integrato di educazione e istruzione, nello stesso importo che il Comune di 
Rubiera  riceve  all’interno  dell’Obiettivo  2  della  programmazione  regionale  con 
riferimento agli iscritti alla scuola privata, come definito nella convenzione in essere con 
tale scuola;

6 di  dare  atto  che  il  contributo  di  €  81.502,81 assegnato  al  Comune  di  Rubiera  risulta 
introitato  al  capitolo  200155  “Fondo  nazionale  per  sistema  integrato  di  educazione  e 
istruzione” del Peg 2025;

7 di dare atto che i contributi alle famiglie, il servizio di trasporto scolastico rivolto ai bambini 
frequentanti la scuola dell’infanzia statale di Fontana, la continuità del servizio di tempo 
prolungato,  le  attività  del  coordinamento  pedagogico  comunale,  trovano  copertura  nel 
seguente modo:
• € 50.923,79 per il contributo riferito alle scuole dell’infanzia alla missione 04 programma 

01  capitolo  1001450520  “Fondo  nazionale  per  il  sistema  integrato  di  educazione  e 
istruzione – contributi a famiglie” del Peg 2025

• € 3.076,21 alla scuola paritaria privata Figlie di Gesù, come definito nella convenzione in 
essere  con tale  scuola  alla  missione  04  programma 01 capitolo  1001450520 “Fondo 

Deliberazione della Giunta comunale n. 163 del  02/12/2025 pagina 5



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione – contributi a famiglie” del 
Peg 2025;

• €  12.000,00  per  il  trasporto  scolastico  alla  missione  04  programma  06  capitolo 
1001830345 “Spese per appalto trasporto scolastico” del Peg 2025;

• € 12.878,10 per il servizio di tempo prolungato per i bambini iscritti ai servizi educativi e 
alle  scuole  dell’infanzia  comunali  e  statali  alla  missione  12  programma  01  capitolo 
1003530360 denominato “Spese per appalto gestione di asilo nido”,  alla  missione 04 
programma 01 capitolo 1001430334 denominato “Spese di  funzionamento per  scuola 
infanzia comunale” e capitolo 1001435335 denominato “Spese di funzionamento scuola 
infanzia statale”, del Peg 2025;

• € 2.624,71 per  il  sostegno alle  attività  del  coordinamento  pedagogico  comunale  alla 
missione  04  programma  01  cap.  1001430334  “Spese  di  funzionamento  per  scuola 
infanzia  comunale”,  missione  12  programma  01  capitolo  1003530360  denominato 
“Spese per appalto gestione di asilo nido”del Peg 2025;

8 di dare mandato alla Responsabile del Settore Istruzione e Politiche giovanili di assumere i 
conseguenti  atti  gestionali  per  la  realizzazione  di  quanto  definito  con  la  presente 
deliberazione.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è la Responsabile del 5° settore Istruzione e 
Politiche Giovanili, dott.ssa Orietta Bonazzi;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Segretario
AMORINI CATERINA

Deliberazione della Giunta comunale n. 163 del  02/12/2025 pagina 6


